
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  

 
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  53/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto   de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Sinval Raimundo da Silva, Técnico Instrumental, como Fiscal 

Titular e Valdir Abrão, Técnico Instrumental, como  Fiscal  Substituto  do Contrato abaixo.                                 
 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

34/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 027/2018 

04/12/201

8 

SANEMARCK 

– COMÉRCIO 

E INDÚSTRIA 

DE MAT. 

HIDRÁULICO

S EIRELI-ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO 

FEDERAL DO PAC I - CONTRATO 0224.957-92 

- 4º ETAPA 

R$ 

30.295,75 

  
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir de 

04/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 
 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
  
Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   
                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018  

 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

_______________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  54/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Sinval Raimundo da Silva, Técnico Instrumental, como Fiscal 

Titular e Valdir Abrão, Técnico Instrumental, como  Fiscal  Substituto  do Contrato abaixo.                                 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

35/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 027/2018 

04/12/201

8 

CORR 

PLASTIK 

INDUSTRIAL 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO 

FEDERAL DO PAC I - CONTRATO 0224.957-

92 - 4º ETAPA 

R$ 

700.998,74 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir de 

04/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

  

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

             

 PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  55/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Sinval Raimundo da Silva, Técnico Instrumental, como Fiscal 

Titular e Valdir Abrão, Técnico Instrumental, como  Fiscal  Substituto  do Contrato abaixo. 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

36/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 

027/2018 

04/12/201

8 

PETROFISA 

DO BRASIL 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO 

FEDERAL DO PAC I - CONTRATO 

0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

849.950,40 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir 

de 04/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

  

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  56/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000.  

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 

da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Sinval Raimundo da Silva, Técnico Instrumental, como Fiscal 

Titular e Valdir Abrão, Técnico Instrumental, como  Fiscal  Substituto  do Contrato abaixo.                                 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

37/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 027/2018 

04/12/201

8 

LEVEL 

CONTROL 

SERVICE 

COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 

LTDA - EPP 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO 

FEDERAL DO PAC I - CONTRATO 0224.957-

92 - 4º ETAPA 

R$ 

79.500,00 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir de 

04/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  57/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar os servidores Sinval Raimundo da Silva, Técnico Instrumental, como Fiscal 

Titular e Valdir Abrão, Técnico Instrumental, como  Fiscal  Substituto  do Contrato abaixo.                                 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

38/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 

027/2018 

04/12/201

8 

BERMAD 

BRASIL 

INDÚSTRIA 

DE 

VÁLVULAS 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO 

FEDERAL DO PAC I - CONTRATO 

0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

166.950,00 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir 

de 04/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  58/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Sinval Raimundo da Silva, Técnico Instrumental, como Fiscal 

Titular e Valdir Abrão, Técnico Instrumental, como  Fiscal  Substituto  do Contrato abaixo.                                 

 

Contrato 

nº 

Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

39/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 

027/2018 

04/12/20

18 

KSB 

BRASIL 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CONJUNTOS 

MOTOBOMBAS PARA AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DE RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

124.000,0

0 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir 

de 04/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  59/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores JULIANO LOURENCETTI PINHEIRO, Assistente de 

Tecnologia da Informação, como Fiscal Titular e GRAZIELA DIAS DEGIACOMETI, Assessora 

Técnica de apoio jurídico, como Fiscal Substituto  do Contrato abaixo.                                 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

40/2018 

 

Tomada de 

Preços nº 

021/2018 

12/12/201

8 

INTERFIBRA

S 

TELECOMU

NICAÇÕES 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 

EM FIBRA ÓPTICA PARA PROMOVER A 

CONECTIVIDADE DE DADOS DAS 

UNIDADES DO SANEAR NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, DE ACORDO COM 

AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS 

R$ 

281.008,00 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir de 

12/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  60/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - RONALDO ALMEIDA DE SOUZA, Assessor Técnico de Operação do Sistema de 

Esgoto, como Fiscal Titular de contrato e CÉLIO LOPES DA SILVA, Assessor Técnico de 

Resíduos Sólidos, como Fiscal Substituto do contrato abaixo.                                 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

41/2018 

 

Pregão 

Presencial 

nº 

049/2018 

14/12/201

8 

JOÃO 

PAULO 

FANINI 

DOURADIN

HO - EPP 

AQUISIÇÃO DE GRAMA TIPO 

ESMERALDA PARA USO NA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO 

SANEAR 

R$ 

59.670,00 

  

Artigo 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir 

de 14/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  61/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - DENISE MARIA SODRÉ DE OLIVEIRA, Engenheira Sanitarista, como Fiscal Titular 

de contrato e JAMAL BADIE DAUD, Engenheiro Sanitarista, como Fiscal Substituto de contrato 

abaixo.                                 

 

Contrato 

nº 

Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

 

42/2018 

 

Tomada de 

Preços nº 

018/2018 

17/12/20

18 

FLUID 

FEEDER 

INDÚSTRIA 

E 

COMÉRCIO 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO E 

FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O 

SISTEMA CLORO GÁS E SISTEMA DE 

ABATIMENTO DE CLORO (EM CASO DE 

VAZAMENTO) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

131.558,0

0 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir 

de 17/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   
                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  
 

PORTARIA N.º  62/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 
                              
TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 
  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 
 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              
                                

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Designar os servidores JULIANO LOURENCETTI PINHEIRO, Assistente de 

Tecnologia da Informação, como Fiscal Titular e GRAZIELA DIAS DEGIACOMETI, Assessora 

Técnica de apoio jurídico, como Fiscal Substituto  do Contrato abaixo.                                 
 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

43/2018 

 

Tomada de 

Preços nº 

019/2018 

17/12/201

8 

SOLUÇÕES 

MATERIAIS 

ELÉTRICOS 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E 

MONTAGENS DE ESTRUTURAS DE 

DADOS REDE E ELÉTRICA PARA O 

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL 

PARA O MONTE LIBANO E ETA COM 

RECURSOS DO PAC2 ETAPA2 (CONTRATO 

0350.807-48/2011) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

381.518,15 

  
 Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir 

de 17/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a 

substitua. 
 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
  
Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 
 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

 

PORTARIA N.º  63/2018 - de 31 de Dezembro de 2018 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular de Contrato e 

fiscal substituto de contrato, do contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores JULIANO LOURENCETTI PINHEIRO, Assistente de 

Tecnologia da Informação, como Fiscal Titular e GRAZIELA DIAS DEGIACOMETI, Assessora 

Técnica de apoio jurídico, como Fiscal Substituto do Contrato abaixo.                                 

 

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

R$ 

44/2018 

 

Tomada de 

Preços nº 

023/2018 

18/12/201

8 

ELIPSE 

SOFTWARE 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE SOFTWARE DE SUPERVISÃO TIPO 

SCADA COM RECURSOS DO FGTS 

(CONTRATO 0189.587-68/20074) NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS 

R$ 

35.638,90 

  

Artigo 3º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  contando seus efeitos a partir de 

18/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a substitua. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

  

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 
 

 Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 
   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO E OBRA 
 

PORTARIA N.º  64/2018 DE  31 DE DEZEMBRO DE 2018 
Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular e fiscal 

substituto de Contrato, e fiscal titular e  fiscal  substituto de Obra, do 

contrato abaixo. 

                              

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000.  
 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 

Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 
 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;             

                                  

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores CÉLIO LOPES DA SILVA, Assessor Técnico de Resíduos 

Sólidos, como Fiscal Titular de contrato e RONALDO ALMEIDA DE SOUZA, Assessor Técnico 

de Operação do Sistema de Esgoto, como Fiscal Substituto de contrato; e, Designar os servidores 

HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Técnico, como Fiscal Titular de Obra e WEMER 

FRANCIS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Manutenção, como Fiscal Substituto de Obra do 

Contrato abaixo relacionado..     

                                

Contrato 

nº 

Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

45/2018 

 

Tomada de 

Preços nº 

022/2018 

20/12/20

18 

CONSTRUT

ORA MEX 

LTDA. EPP 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE OBRA CIVIL REFERENTE 

À CONSTRUÇÃO DE 04 ECOPONTOS NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

797.528,5

9 

  
Artigo 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

20/12/2018 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra que a substitua. 
 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrario.  
 

Artigo 5º - Dê ciência aos interessados.   
                             

                                                                         Rondonópolis - MT, 31 de Dezembro de 2018. 
 

Terezinha Silva de Souza                             Antonieta Garcete de Almeida 

   Diretora Geral                                         Diretora Administrativa e 

                                                                      Financeira 

________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

EXTRATOS DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2018 

 
NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 
MODALIDADE 

SEPTUAGÉSIM

O OITAVO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

021/2012 

04/12/2018 IPJ 

ENGENHARIA 

LTDA 

ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA 

SISTEMAS DE 

ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

UTILIZANDO O 

MODELO 

CONDOMINIAL EM 

DIVERSAS REGIÕES 

DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT, 

COM RECURSOS DO 

PAC 2 - PROGRAMA 

DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO, 

NA FORMA DE 

EXECUÇÃO 

INDIRETA, SOB 

REGIME DE 

EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL, 

VINCULADOS AOS 

PREÇOS UNITÁRIOS 

APROVADOS PELO 

AGENTE 

FINANCEIRO 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

08/12/2018 a 

06/01/2019 

 Tomada de Preços nº. 

004/2012 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 
MODALIDADE 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

110/2017 

05/12/2018 PRIME 

SUPRIMENTOS 

E 

EQUIPAMENTOS 

DE 

INFORMÁTICA 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE 

SERVIÇO DE 

IMPRESSÃO E 

FOTOCÓPIA COM O 

FORNECIMENTO 

DAS IMPRESSORAS 

MULTIFUNCIONAIS 

EM COMODATO 

PARA USO DESTA 

AUTARQUIA 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

08/12/2018 a 

07/12/2019 

 Pregão Presencial nº. 

036/2017 

DÉCIMO 

OITAVO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

075/2015 

06/12/2018 TECMAX 

ENGENHARIA E 

TELECOMUNIC

AÇÕES EIRELI - 

EPP 

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS 

ELÉTRICOS COM 

APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS NAS 

OBRAS DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO (EEE 

MARACANÃ) NO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT 

COM RECURSOS DO 

PAC 2 – 4ª SELEÇÃO - 

PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO 

CRESCIMENTO, NO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO E 

VIGÊNCIA 

11/12/2018 a 

08/02/2019 

 Tomada de Preço nº. 

009/2015 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

024/2018 

07/12/2018 DIM BEL 

CONSTRUTORA 

LTDA - EPP 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO 

DE CONSTRUÇÃO 

DE RESERVATÓRIOS 

SUPRESSÃO 

DE VALOR 

 R$ 162,50 Concorrência Pública nº. 

004/2018 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

METÁLICOS 

INSERIDOS NO 

SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS 

COM RECURSOS DO 

PAC - 4ª ETAPA – 

CONTRATO 

224.957/92 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

028/2018 

07/12/2018 UNEP - 

ENGENHARIA E 

PLANEJAMENT 

LTDA - EPP 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS 

COM RECURSOS DO 

PAC - 4ª ETAPA – 

CONTRATO 

224.957/92 

ADIÇÃO DE 

VALOR 

 R$ 56,36 Concorrência Pública nº. 

003/2018 

SEGUNDO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

066/2017 

07/12/2018 DIEFRA 

ENGENHARIA E 

CONSULTORIA 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO, 

SUPERVISÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS DE 

SANEAMENTO 

READEQUAÇÃ

O TÉCNICA 

DOS SERVIÇOS 

SEM REFLEXO 

FINANCEIRO 

  Concorrência Pública nº. 

006/2017 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

11/12/2018 BIPTEL 

SEGURANÇA 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE 

SERVIÇO DE 

INSTALAÇÃO DE 

ALARMES, INCLUSO 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

14/12/2018 a 

13/06/2019 

 Pregão Presencial nº. 

040/2017 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

CONTRATO Nº. 

112/2017 

MONITORAMENTO E 

CERCA ELÉTRICA 

COM COMODATO DE 

MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS 

SEGUNDO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

017/2017 

12/12/2018 COEL – 

COMPANHIA DE 

OBRAS DE 

ENGENHARIA 

LTDA - EPP 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS, 

COM RECURSOS DO 

PAC 2 - ETAPA 2 

(META 1) 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO E 

VIGÊNCIA 

17/12/2018 a 

16/06/2019 

 Concorrência Pública nº. 

001/2017 

 
NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO VALOR 

R$ 

MODALIDADE 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

021/2018 

21/12/2018 CONSTRUTORA 

AMIL LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM DE 

ÁGUAS PLUVIAIS 

NAS ESTRADAS 

INTERNAS DA 

ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE 

ESGOTO NO 

MUNICÍPIO DE 

ADIÇÃO DE 

VALOR 

 R$ 28.604,75 Tomada de Preços n° 

013/2018 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

RONDONÓPOLIS – 

MT 

NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 
MODALIDADE 

QUINTO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

108/2017 

26/12/2018 COOMSER – 

COOP. DE 

TRABALHO E 

SERV. DE 

RONDONÓPOLIS 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA 

IMPLANTAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE 

MACROMEDIDORES 

NAS REDES DE 

DISTRIBUIÇÃO DE 

ÁGUA DO SISTEMA 

DE 

ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA COM 

RECURSOS DO FGTS-

DI/META 6 

(CONTRATO 189.585-

49)  NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS 

– MT 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

29/12/2018 a 

28/03/2019 

 Tomada de Preços nº. 

017/2017 

NONO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

036/2012 

26/12/2018 EQUIPAV 

ENGENHARIA 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

UTILIZANDO O 

MODELO 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

01/01/2019 a 

30/09/2019 

 Concorrência Pública no. 

010/2012 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

CONDOMINIAL, 

COM RECURSOS DO 

PAC 2 - PROGRAMA 

DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO 

NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

027/2018 

27/12/2018 TECAUT 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS E 

AUTOMAÇÃO DAS 

ELEVATÓRIAS DE 

ESGOTO TRÊS 

PODERES E SITIO 

FARIAS COM 

APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS COM 

RECURSOS DO PAC2 

(CONTRATO 

0350.892-85/2011) NO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – 

MT 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

01/01/2019 a 

01/03/2019 

 Tomada de Preços nº. 

015/2018 

TERMO DE 

CONCLUSÃO/E

NCERRAMENT

O DO 

CONTRATO Nº. 

107/2017 

06/12/2018 ACPI – 

ASSESSORIA, 

CONSULTORIA, 

PLANEJAMENT

O & 

INFORMÁTICA 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS 

TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE 

ACOMPANHAMENT

O DAS ATIVIDADES 

DAS ÁREAS 

ADMINISTRATIVA, 

CONTÁBIL, DE 

PLANEJAMENTO, 

CONCLUSÃO   Pregão Presencial 035/2017 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

FINANCEIRA E 

PATRIMONIAL, COM 

VISITAS IN LOCO 

TERMO DE 

CONCLUSÃO/E

NCERRAMENT

O DO 

CONTRATO Nº. 

047/2017 

06/12/2018 AGÊNCIA DE 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

GC LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 

AGÊNCIA DE 

PUBLICIDADE, EM 

CARÁTER 

EXCLUSIVO NO 

ÂMBITO DOS 

PODERES PÚBLICOS 

DO SANEAR DE 

RONDONÓPOLIS 

PARA OS SEGUINTES 

SERVIÇOS: ESTUDO, 

PLANEJAMENTO, 

CONCEITUAÇÃO, 

CONCEPÇÃO, 

CRIAÇÃO, 

EXECUÇÃO 

INTERNA, 

INTERMEDIAÇÃO, 

SUPERVISÃO DA 

EXECUÇÃO 

EXTERNA, 

PRODUÇÃO, 

DISTRIBUIÇÃO DE 

PUBLICIDADE AOS 

VEÍCULOS E DEMAIS 

MEIOS DE 

DIVULGAÇÃO 

CONCLUSÃO   TP 004/2017 

 

TERMO DE 

CONCLUSÃO/E

NCERRAMENT

O E 

RECEBIMENT

O DEFINITIVO 

DO 

07/12/2018 TECMAX 

ENGENHARIA E 

TELECOMUNIC

AÇÕES EIRELI - 

EPP 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS E 

CONCLUSÃO   TP 015/2010 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

CONTRATO Nº. 

064/2010 

AUTOMAÇÃO DA ETA 

– ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE 

ÁGUA 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

Terezinha Silva de Souza                                              Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                                                  Diretora Administrativa Financeira 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS FIRMADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2018 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

CONTRATAD

O 
OBJETO MOTIVO 

SEXTO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 085/2013 

04/12/2018 

MANDAGUAI 

POÇOS 

ARTESIANOS 

LTDA - EPP 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

TÉCNICA ESPECIALIZADA, PARA 

PERFURAÇÃO DE 02 (DOIS) POÇOS 

TUBULARES PROFUNDOS, COM ATÉ 

400 METROS DE PROFUNDIDADE E 

VAZÃO ESTIMADA DE 200 M³/H CADA, 

COM FORNECIMENTO DE TODOS OS 

MATERIAIS NECESSÁRIOS A 

EXECUÇÃO, COM RECURSOS DO PAC 

2 NESTA CIDADE DE RONDONÓPOLIS-

MT 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

TERCEIRO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 091/2017 

11/12/2018 

COOMSER – 

COOP. DE 

TRABALHO E 

SERV. DE 

RONDONÓPOL

IS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SERVIÇOS DE 

OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA 

PÚBLICO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS/MT 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

QUARTO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 041/2018 

14/12/2018 

JOÃO PAULO 

FANINI 

DOURADINHO 

- EPP 

AQUISIÇÃO DE GRAMA TIPO 

ESMERALDA PARA USO NA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO 

SANEAR 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

SÉTIMO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 044/2012 

19/12/2018 

DIEFRA 

ENGENHARIA 

E 

CONSULTORIA 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, 

SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS DE SANEAMENTO 

EXECUTADAS COM RECURSOS DO 

PAC 2 - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

QUARTO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 047/2011 

20/12/2018 

ENGEPOL 

GEOSSINTÉTIC

OS LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO 

DO SISTEMA DE 

IMPERMEABILIZAÇÃO COM 

GEOMEMBRAMA DE PEAD – 

POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E 

GEOCOMPOSTO DRENANTE PARA AS 

LAGOAS DA ETAE – ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, COM 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

FORNECIMENTO DE MANTA 

GEOMENBRANA DE PEAD E DEMAIS 

MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA SUA 

INSTALAÇÃO 

PRIMEIRO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 025/2018 

20/12/2018 

ALPHA 

CONSTRUTOR

A EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO 

DE ASFALTO EM CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

(CBUQ) EM VALAS ABERTAS PARA A 

MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA 

E ESGOTO EM DIVERSAS 

LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE 

RONDONOPOLIS-MT 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

PRIMEIRO 

TERMO DE 

APOSTILAME

NTO AO 

CONTRATO 

Nº. 021/2018 

20/12/2018 
CONSTRUTOR

A AMIL LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS 

ESTRADAS INTERNAS DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, 

NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, 

SOB REGIME DE EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

      Terezinha Silva de Souza                                                   Antonieta Garcete de Almeida 
        Diretora Geral                                                             Diretora Administrativa Financeira 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS – SANEAR 

 

EXTRATO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2018 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

CONTRATA

DO 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

PRAZO TIPO 

34/2018 04/12/2018 

SANEMARCK 

– COMÉRCIO 

E INDÚSTRIA 

DE MAT. 

HIDRÁULICO

S EIRELI-ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

30.295,75 

04/12/2018 

a 

03/12/2019 

PP nº 

027/201

8 

35/2018 04/12/2018 

CORR 

PLASTIK 

INDUSTRIAL 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

700.998,74 

04/12/2018 

a 

03/12/2019 

PP nº 

027/201

8 

36/2018 04/12/2018 

PETROFISA 

DO BRASIL 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

849.950,40 

04/12/2018 

a 

03/12/2019 

PP nº 

027/201

8 

37/2018 04/12/2018 

LEVEL 

CONTROL 

SERVICE 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 

LTDA - EPP 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

79.500,00 

04/12/2018 

a 

03/12/2019 

PP nº 

027/201

8 

38/2018 04/12/2018 

BERMAD 

BRASIL 

INDÚSTRIA 

DE 

VÁLVULAS 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

166.950,00 

04/12/2018 

a 

03/12/2019 

PP nº 

027/201

8 

39/2018 04/12/2018 
KSB BRASIL 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) 

CONJUNTOS MOTOBOMBAS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM 

RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA 

R$ 

124.000,00 

04/12/2018 

a 

03/12/2019 

PP nº 

027/201

8 

40/2018 12/12/2018 

INTERFIBRA

S 

TELECOMUN

ICAÇÕES 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO DE DADOS EM 

FIBRA ÓPTICA PARA PROMOVER A 

CONECTIVIDADE DE DADOS DAS 

UNIDADES DO SANEAR NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – 

R$ 

281.008,00 

12/12/2018 

a 

12/12/2019 

TP nº 

021/201

8 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.355, de 31 de dezembro de 2018, segunda-feira. Suplemento. 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

MT, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 

41/2018 14/12/2018 

JOÃO PAULO 

FANINI 

DOURADINH

O - EPP 

AQUISIÇÃO DE GRAMA TIPO 

ESMERALDA PARA USO NA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO DO SANEAR 

R$ 

59.670,00 

14/12/2018 

a 

13/03/2019 

PP nº 

049/201

8 

42/2018 17/12/2018 

FLUID 

FEEDER 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM 

MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO 

DE PEÇAS PARA O SISTEMA CLORO 

GÁS E SISTEMA DE ABATIMENTO 

DE CLORO (EM CASO DE 

VAZAMENTO) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

131.558,00 

17/12/2018 

a 

17/12/2019 

TP nº 

018/201

8 

43/2018 17/12/2018 

SOLUÇÕES 

MATERIAIS 

ELÉTRICOS 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 

E MONTAGENS DE ESTRUTURAS DE 

DADOS REDE E ELÉTRICA PARA O 

CENTRO DE CONTROLE 

OPERACIONAL PARA O MONTE 

LIBANO E ETA COM RECURSOS DO 

PAC2 ETAPA2 (CONTRATO 0350.807-

48/2011) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

381.518,15 

17/12/2018 

a 

17/12/2019 

TP nº 

019/201

8 

44/2018 18/12/2018 

ELIPSE 

SOFTWARE 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 

SUPERVISÃO TIPO SCADA COM 

RECURSOS DO FGTS (CONTRATO 

0189.587-68/20074) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, DE ACORDO 

COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS 

R$ 

35.638,90 

18/12/2018 

a 

18/12/2019 

TP nº 

023/201

8 

45/2018 20/12/2018 

CONSTRUTO

RA MEX 

LTDA. EPP 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE OBRA CIVIL 

REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE 04 

ECOPONTOS NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

797.528,59 

20/12/2018 

a 

20/12/2019 

TP nº 

022/201

8 

 

Rondonópolis/MT, 31 de Dezembro de 2018. 

 

 

      Terezinha Silva de Souza                                                   Antonieta Garcete de Almeida 
        Diretora Geral                                                             Diretora Administrativa Financeira 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

____________________________________________________________________EM BRANCO  


		2019-01-02T17:45:44-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




